
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 225  DEL 15/02/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO

Procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara  ai  sensi
dell’art.  63,  comma 2,  lett.  b),  punto  3)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  da
espletarsi tramite TD Mepa, con la ditta Italbyte Sistemi Srl, volta all’affidamento
del servizio di assistenza tecnica e manutenzione dei totem eliminacode Q-Matic,
installati presso i CUP della Cittadella della Salute e del P.O. Civita Castellana per
la durata di anni uno per un importo a base d’asta di € 8.000,00 IVA esclusa, oltre
eventuali opzioni, modifiche e rinnovo, per un importo stimato d’appalto pari ad €
20.000,00 IVA esclusa

Estensore :  Paola Donati 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 15/02/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 14/02/2022 

Il Direttore Ad Interim

Dott.ssa  Simona Di Giovanni  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara  ai  sensi
dell’art.  63,  comma 2,  lett.  b),  punto 3)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  da
espletarsi tramite TD Mepa, con la ditta Italbyte Sistemi Srl, volta all’affidamento
del servizio di assistenza tecnica e manutenzione dei totem eliminacode Q-Matic,
installati presso i CUP della Cittadella della Salute e del P.O. Civita Castellana per
la durata di anni uno per un importo a base d’asta di € 8.000,00 IVA esclusa, oltre
eventuali opzioni, modifiche e rinnovo, per un importo stimato d’appalto pari ad €
20.000,00 IVA esclusa

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

VISTO l’Atto Aziendale adottato con la Deliberazione del Direttore Generale n. 804 del 16/05/2018;
successivamente modificato con la Deliberazione del Direttore Generale n. 2111 del 22/11/2018
ed approvato con DCA n. U00501 del 13/12/2018 “Approvazione dell’Atto Aziendale della ASL di
Viterbo, così come pubblicato sul Supplemento n. 1 del B.U.R.L. Lazio 103 del 20/12/2018;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi  e  forniture»  aggiornato  alle  novità  del  Decreto  Correttivo  D.lgs.  56/2017  in  vigore  dal
20/05/2017  ulteriormente  aggiornato  alle  novità  della  Legge  14  giugno  2019,  n.  55  recante
“Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  18  aprile  2019,  n.  32,  recante
disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l'accelerazione  degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»
(Decreto Semplificazioni);

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;

VISTO l'art.  31,  comma 1,  del  D.lgs.  50/2016 e  smi,  il  quale  prevede che «Per ogni  singola
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano,
nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP)
per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]» ed
inoltre  che  «[…]  il  RUP  è  nominato  con  atto  formale  del  soggetto  responsabile  dell'unità



                                                                                               

organizzativa,  che  deve  essere  di  livello  apicale,  tra  i  dipendenti  di  ruolo  addetti  all'unità
medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della
pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è
nominato. […]» ed inoltre che “Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità
organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio;

RICHIAMATA la determinazione n. 218 del 15/2/2021 con la quale si è proceduto al rinnovo, per la
durata  di  mesi  12,  del  servizio  di  assistenza  tecnica  e  manutenzione  “full  risk”  dei  totem
eliminacode  Q-Matic,  in  uso  presso  la  Cittadella  della  Salute  di  Viterbo  e  del  P.O.  di  Civita
Castellana, fino alla data del 31/12/2021; 

RICHIAMATO l’avviso volontario di trasparenza preventiva e contestuale indagine di mercato per
verifica  esclusività,  dei  servizi  di  assistenza  tecnica  e  manutenzione  “full  risk”  sui  totem
eliminacode installati  presso i CUP della Cittadella della Salute e del P.O. di Civita Castellana,
della  ditta  Italbyte  Sistemi  Srl,  pubblicato  sul  sito  della  ASL di  Viterbo  con  prot.  n.  7379  del
28/01/2022, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

PRESO  ATTO che  a  seguito  del  suddetto  avviso,  con  scadenza  per  la  presentazione  delle
domande alla  data del  12/02/2022,  ore 12:00,  nessuna Ditta  ha dichiarato di  poter  erogare  il
servizio sui totem eliminacode di cui stratta ad eccezione della ditta Italbyte Sistemi Srl che, con
PEC del 11/02/2022, prot. ASL Viterbo n. 11722 del 11/02/2022, agli atti dell’UOC E-Procurement,
ha comunicato di essere pienamente in grado di erogare il  servizio nella sua totalità gestendo
l’assistenza (da remoto e on-site), la manutenzione e il ripristino di tutti gli apparati elencati nel
suddetto avviso, nonché la fornitura di rotoli di carta termica originali Q-Matic;

ACCERTATO, pertanto, che ricorrono i presupposti per l’espletamento di una procedura negoziata
senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 3) del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VERIFICATO che l’acquisizione de qua, in considerazione della relativa categoria merceologica e
della soglia di valore, non è soggetta agli obblighi di acquisto in forma aggregata di cui al D.P.C.M.
del  24  dicembre  2015,  rubricato  «Individuazione  delle  categorie  merceologiche  ai  sensi
dell’articolo 9, comma 3 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all’elenco concernente gli oneri informativi»;

VISTA la documentazione predisposta per l’espletamento della procedura negoziata senza previa
pubblicazione  del  bando  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  63,  comma 2,  lett.  b),  punto  3)  del  D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., da espletarsi tramite TD Mepa, nei confronti della ditta Italbyte Sistemi Srl
volta  all’affidamento  del  servizio  di  assistenza  tecnica  e  manutenzione  “full  risk”  sui  totem
eliminacode installati presso i CUP della Cittadella della Salute e del P.O. di Civita Castellana, che
qui si  intende approvare e che viene integralmente allegata al  presente atto a formarne parte
integrante e sostanziale, consistente in:
• Condizioni di contratto TD Mepa;
• Capitolato Tecnico;
• Patto d’integrità;
tutti allegati al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, per la durata di anni uno,
per un importo a base d’asta pari ad € 8.000,00 IVA esclusa, oltre eventuali opzioni, modifiche e
rinnovo, per ulteriori 12 mesi, per un importo stimato dell’appalto pari ad € 20.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che l’affidamento della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di
gara di  cui  al  presente atto,  per l’importo massimo di  € 24.400,00 IVA compresa,  graverà sul



                                                                                               

bilancio  ASL anno  2022,  classe  contabile  002009010  –  sottoconto  ASL 670310  –  sottoconto
ministeriale 502020106.02 – sottoconto AREAS 056704670310 – descrizione: servizio assistenza
tecnico programmatica,  il  cui  programma di spesa verrà rilasciato al  momento dell’affidamento
della TD;

ACCERTATO che la presente procedura non comporta alcun incremento di spesa in quanto la
base d’asta del servizio è stata calcolata sulla base degli attuali prezzi sostenuti dall’Azienda per lo
svolgimento dello stesso servizio;

DATO ATTO che la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara di cui al
presente atto dà luogo a transazioni soggette agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti
dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.
217,  e  relative  modifiche,  integrazioni  e  provvedimenti  di  attuazione,  per  cui  si  procederà  a
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) al momento della richiesta di offerta sul Mepa –
Consip alla ditta Italbyte Sistemi Srl;

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

di autorizzare l’espletamento della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di
gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 3) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da espletarsi
tramite TD Mepa, nei confronti della ditta Italbyte sistemi Srl volta all’affidamento del servizio di
assistenza tecnica e manutenzione “full risk” sui totem eliminacode installati presso i CUP della
Cittadella della Salute e del P.O. di Civita Castellana, per la durata di anni tre, più 1 anno eventuale
di rinnovo, per la durata di anni uno, per un importo a base d’asta pari ad € 8.000,00 IVA esclusa,
oltre  eventuali  opzioni,  modifiche  e  rinnovo,  per  ulteriori  12  mesi,  per  un  importo  stimato
dell’appalto pari ad € 20.000,00 IVA esclusa;

di approvare tutti gli atti di gara, che vengono integralmente allegati al presente atto a formarne
parte integrante e sostanziale, consistenti in:
• Condizioni di Contratto TD Mepa;
• Capitolato Tecnico;
• Patto d’integrità;

di  dare  atto  che  l’importo  massimo  dell’affidamento  della  procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione del bando di gara, nei confronti della ditta Italbyte Sistemi Srl, per l’importo massimo
di € 24.400,00 IVA compresa, graverà sul bilancio ASL anno 2022, classe contabile 002009010 –
sottoconto  ASL  670310  –  sottoconto  ministeriale  502020106.02  –  sottoconto  AREAS
056704670310  –  descrizione:  servizio  assistenza  tecnico  programmatica,  il  cui  programma di
spesa verrà rilasciato al momento dell’affidamento della TD;

di dare atto che la presente procedura non comporta alcun incremento di spesa in quanto la base
d’asta del servizio è stata calcolata sulla base degli  attuali  prezzi sostenuti  dall’Azienda per lo
svolgimento dello stesso servizio;

di nominare la Dr.ssa Tania Morano quale Responsabile Unico del Procedimento di cui al presente
atto;



                                                                                               

di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., Direttore dell’Esecuzione del
Contratto, la dr.ssa Maria Assunta Di Carlo, collaboratore amministrativo in servizio presso UOC
Programmazione e Gestione Offerta Accreditati;

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Azienda ai sensi dell'art. 32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R Lazio 1/2011.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Firmato digitalmente
Dott.ssa Simona Di Giovanni




	



